
0705-88 38 16
info@sverigessmabrukare.se
www.sverigessmabrukare.se

Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet 
Åshammar Prästgården 1
664 91 Grums

Svenska Bonde och Småbrukarförbundet remissvar med anledning av SOU 2025:93
”En robust skogspolitik för ett aktivt skogsbruk”,  LI2025/01500

Svenska Bonde och Småbrukarförbundet lämnar härmed följande synpunkter till rubricerad remiss. Då vi som liten 
aktör har begränsat med resurser att arbeta med så omfattande material väljer vi att komplettera med ett antal syn-
punkter som företrädare för närmare tusentalet medlemmar över hela landet och med utgångspunkt från den breda 
småskalighetens perspektiv. 

Utredningen utgör en av många i raden av politiska initiativ de senaste årtiondena att bearbeta och utveckla förvalt-
ningen av skogen och skogsmarken som resurs. Vi kan sympatisera med många av förslagen och aktuella resonemang 
i den föreliggande utredningen, men ser också ett antal ytterligare frågeställningar som behöver belysas. 

Vi ser  behov av att bättre belysa behov, möjligheter och potential med de många enskilda skogsägarnas engagmang 
att förvalta sin skog. Dagens samhällssystem bejakar relativt storskalighet inom såväl jord- som skogsbruk. 

n	 Ett av instrumenten för detta är den nuvarande utformningen av skattesystemet med förhållandevis hög be-
skattning av lägre inkomster. Vi ser behov av att utveckla former för att understödja självverksamhet och relativ 
småskalighet.  En konkret åtgärd bör vara att minska skatteuttaget på småskalig verksamhet inom både jord- och 
skogsbruk i syfte att underlätta de små skogsbrukarnas möjligheter att verka och leva av fastigheten.

-
n	 Ovanstående ligger också i linje med att förbättra villkoren för sådana skogsbrukare som omfattas av Kunming-

Montreal överenskommelsen vad gäller CBD 8j och 10c, traditionell kunskap och sedvanebruk.  

n	 Förbättrade möjligheter för småskaligheten understödjer en ökad övergång till självföryngringar, vilket samtidigt 
minskar trakthyggesbruket. 

n	 Förbättrade möjligheter för småskaligheten innebär bättre förutsättningar för naturanpassat brukande, bland an-
nat ökade hänsynen till fåglar och djurliv. 

n	 Förbättrade ekonomiska möjligheter för självverksamma skogsbrukare motverkar den kortsiktiga destruktiva ”klip-
parekonomi” som möjliggörs av det befintliga handlingsutrymmet att avvverka hårt vid fastighetsförvärv, vilket 
verkar prisdrivande på fastighetsmarknaden. Det är kontraproduktivt då det i grundläggande avseenden dränerar 
den lokala bygden på resurser och näringsunderlag för småskalig kontinuerlig verksamhet. Ett regelsystem som 
understödjer småskalig traditionell verksamhet i skogsbruket leder till större variation, ökade kvaliteter och möjlig-
het till ökad produktion genom bättre platsanpassning och kontinuitet. 

n	 Vi ser behov av att utveckla och belysa potential och värde av skogsbete. Utmarksbete har kartlagts och värderats i 
exempelvis Norge baserat på vegetationsekologiska utgångspunkter. Den samlade betesresursen i Norge värderas 
till ungefär tre miljarder nkr, per år. Det finns gedigen dokumentation kring detta hos NIBIO.  Vi menar att det är an-
geläget att lyfta in sådana aspekter på resursinventering i exempelvis riksskogstaxeringen. Det handlar om värden 
och möjligheter som har stor betydelse för många kombinationsföretagare, de lokala bygderna och för landets 
livsmedelsproduktion och -beredskap. Med tanke på skogsbetets historiska omfattning in i modern tid så utgör 
detta också en naturvårdsbiologisk angelägenhet som inte kan förbises. 

n	 Skogsbetet berör också traditionella resursrättigheter för fäbodbrukare och andra traditionella betesbrukare 
genom den sedvana som mulbetesrätten vilar på. Det är alltså ett av fundamneten för betesbruket med frigående 
boskap som bland annat är en förutsättning för vidmakthållande av fäbodbrukets immateriella kulturarv och de 
kulturvärden som kan förknippas med dessa verksamheter. 
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Kommentarer till i utredningen aktualiserade frågeställningar men även sådant som inte tas upp 
 
Vi vill inte se negativt på främmande trädslag, utan ser tvärtom att det kan det berika skogslandskapet, samhället och 
den enskilde skogsägarens verksamhet. Dock är det skäligt att ha en genomtänkt prövning av ekologiska konsekvenser 
inklusive risken för invasivitet. Nya trädslag kan också bejaka mångbruk och värdeskapande och berika skogslandska-
pet med ökad variation. 

Vindkraftsindustrin påverkar idag stora skogsområden med irreversibla skador på den skogsmark där de anläggs. Här 
vill vi se en genomtänkt konsekvensanalys innan tillstånd för etablering ges. Detsamma gäller för tillstånd att anlägga 
stora solcellsområden på nyss avverkad skogsmark.

Sverige har idag ett stort behov av kvalitetsvirke från långsamvuxna träd. Detta virke är dock svårt att få tag i.  
Anledningar till detta är flera. Bland annat  beroende på att skogsplantager har anlagts på bördig åkermark och att 
skog i allt högre utsträckning gödslas för snabbare tillväxt.

Vi ser gärna en styrning mot mer er ädellöv på bekostnad av barrträd. Detta bland annat för att berika skogslandska-
pets biologiska mångfald. Kravet på ett rationellare skogsbruk ha lett till allt större skogsmaskiner med många gånger 
stora skador på marken vid avverkning som följd. Genom mindre storlek på skogsmaskiner kan vi få  ett varsammare 
skogsbruk. Det minskar inte bara  körskador utan möjliggör också att kunna komma in känsliga miljöer.

Vi vill bejaka en mångfald i brukandet genom att alla små skogsägare ska få en större frihet. Många av de naturreservat 
vi ser idag finns tack vare att den enskilde skogsägaren trotsade de statliga direktiven och på så sätt skapade en skog 
med höga naturvärden. Här är det viktigt att tillse att dessa naturreservat sköts på samma sätt som tidigare så att syftet 
med reservatet inte går förlorat. Tyvärr finns det många exempel på motsatsen.

För Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet

Jonas Wangsten
Ordförande
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